4 uenefico (o ex i corr.) 5 p̄ņę remediⁱ 6 tu (in ras.)

8 publica *Pincianus*: publicata 12 adhibebitur *E*²: adhibetur 17 qua

uexaris *deteriores*: quā uexas uexaris 18 uolutato *nescio quis*: uoluptate

21 exercitus sciens (ut sciens *Madiig*) aut domini diuitis *Goerenz*: exercitatus et

sciens aut domus diuitis *cod.* domini *necessarium non uidetur etsi commendari*

uideatur Verg. Aen. 12, 473 nigra uelut magnas domini cum diuitis aedes per-

uolat . . hirando 27 uultu *Pincianum conicientem* uultu leni et illa sollemnia

uerba magis graui quam rabida *refutauit Lipsius, idem non minus agi* (29)

quam lege agi dici docuit

noxio imperabo praecidi et cum parricidas insuam culleo et cum mittam in supplicium militare et cum Tarpeio proditorem hostemue publicum inponam, sine ira eo uoltu animoque ero, quo serpentes et animalia uenenata percutio. iracundia opus est ad puniendum. ⁶ quid? tibi lex uidetur irasci iis, quos non nouit, quos non uidit, quos non futuros sperat? illius itaque sumendus est animus, quae non irascitur, sed constituit. nam si bono uiro ob mala facinora irasci conuenit, et ob secundas res malorum hominum inuidere conueniet. quid enim est indignius quam florere quosdam et eos ¹⁰ indulgentia fortunae abuti, quibus nulla potest satis mala inueniri fortuna? sed tam commoda illorum sine inuidia uidebit quam scelera sine ira. bonus iudex damnat improbanda, non odit. quid ⁷ ergo? non, cum eiusmodi aliquid sapiens habebit in manibus, tangetur animus eius eritque solito commotior? fateor. sentiet ¹⁵ leuem quendam tenuemque motum. nam, ut dicit Zenon, *in sapientis quoque animo, etiam cum uoluuus sanatum est, cicatrix manet.* sentiet itaque suspensiones quasdam et umbras adfectuum: ipsis quidem carebit.

XVII. Aristoteles ait *adfectus quosdam, si quis illis bene* ¹ *utatur, pro armis esse.* quod uerum foret, si uelut bellica instrumenta sumi deponique possent induentis arbitrio. haec arma quae Aristoteles uirtuti dat, ipsa per se pugnant, non expectant manum, et habent, non habentur. nil aliis instrumentis opus est: ² satis nos instruxit ratione natura. hoc dedit telum, firmum, perpetuum, obsequens, nec anceps nec quod in dominum remitti posset. non ad prouidendum tantum, sed ad res gerendas satis est per se ipsa ratio. etenim quid est stultius quam hanc ab iracundia petere praesidium, rem stabilem ab incerta, fidelem ab infida, sanam ab aegra? quid, quod ad actiones quoque, in quibus solis ³ ³⁰ opera iracundiae uidetur necessaria, multo per se ratio fortior est? nam cum iudicauit aliquid faciendum, in eo persecerat. nihil enim melius inuentura est se ipsa, quo mutetur. ideo stat semel constitutis: iram saepe misericordia retro egit. habet enim non solidum robur, sed uanum tumorem uolentisque principiis utitur, non